Bibliothèque numérique

medic@

**Estienne, Charles. Caroli Stephanie
De Nutrimentis, ad Baillyum, libri tres**

*Parisiis : ex officina Rob. Steph. typographi regii,
1550.*

(c) Bibliothèque interuniversitaire de médecine (Paris)
Adresse permanente : <http://www.bium.univ-paris5.fr/hist/med/medica/cote?39300>

 **Caroli Stephani,**
DE NVTRIMENTIS,
ad Baillyum, libri tres.

PARISIIS,
Ex officina Rob. Steph. typographi Regii.
M. D. L.
CVM PRIVILEGIO.

39300

CÁROLVS STEPHANVS

Baillyo inquisitori regio s.

Recte ex omnium sententia scribere, atque ex omnium palatis cœnam instruere, aequè vtrunque (Baillye) difficile esse video. Etenim qui sua quantumvis expolita, omnium sententiis exponunt, quique multos conuiuas opiparis mensis excipiunt, in rem suam hodie plurimum facere videntur, si se ab eorum calumniis vindicare possunt, qui quum ipsi nihil agere cupiant, aut (si velint) fortasse nequeat, tamen quod in aliorum scriptis ac cœnis rectum vident, silentio præmittunt: quod parum arridet, maximis interdum conuiuiis excipiunt. Horum ingenia qui parùm audacter reformidauerit: nunquam vel scribere, vel amicos mensis excipere in animum induxerit. Ego verò Baillye iam pridem hunc metum deposui: neque maledicos his scriptis, sed tantum beneuolos excipere institui: benignorum conuiuarum munus esse existimans, nihil eorum quæ sibi proponuntur aspernari, sed (quod apes in hortis solent) cibos sibi profuturos seligere, reliquos durioribus palatis relinquere, quibus fortasse iucundius quàm deliciaribus perfruantur. Nulla enim est, in agris vel abiectissima plantula, quæ suo cuidam animanti non conferat. Verum de beneuolo ac liberali ingenio tuo tantum mihi cõfido, ut quicquid hinc nutrimenti nostra opera instructi tibi apponetur, æqui bonique sis consulturus: hospitis animus potius, quàm epu-

A. ii.

larum delicias consideres: nullumque conuiuij genus
 absque sumptibus ac labore, etiā amicis apparari posse
 existimes: bene scribere, vel cœnā instruere, id tum de-
 mum esse iudicans, quod à cuiusque mediocritate fieri
 possit. Hoc si de tua humanitate ac beneuolentia mihi
 certo, Baillye, persuadere possum: obtestor, ut quod in no-
 stro apparatu nutritorio nimis vulgare deprehēderis,
 in secundam cœnam ministratoris pueris releges: quod
 nimis durum videbitur, bene dentatis, aut iunioribus
 offeras. Ita fiet, ut tibi maxime profuturum assumens,
 alius quo deinde persiuatur abunde relinquant. Atque
 hoc quidem pacto, te tuoque ingenio bonos omnes diu-
 tissime ac suauius diuere magnopere cupio. Bene vale.
 Ex Marcelliano nostro, pridie Idus Nouemb. M. D. L.

DE NVTRIMENTIS
ad Baillyum, Liber primus:

Duturnioris vitæ studio tan-
topere detineri hominum ge-
nus mirum esse censerem, ni-
si diuinos ipsorū animos per-
pulchra rerum à summo arti-
fice conditarum inuestigatio
ad sui cōtemplationem per-
petuò alliceret. Cuius præcipuè causa, vel inter-
morientes senes, iam pridem amissam iuuetutem
sibi renouari toties exoptare videmus: aded ni-
hil est hominibus vitæ prolixitate iucūdius. Ad
cuius conseruationem (quod medicis inter cæ-
tera incumbit) res eas diligentissimè obseruare
oportet, quarum salubritate & spiritus instaura-
ri, & corporis molē augeri, insalubritate aut de-
fectu, celerrimum hominibus interitum immi-
nere percipimus. Vt enim corporis moles planè
terrea, similibus, hoc est à terra productis rebus
nutritur: sic æthereus quo corpus hoc mouetur,
ac subsistit spiritus, per simili sibi nutrimento, hoc
est, aere puriore fouetur. Verùm nos quidem spi-
rituum rationem alibi, hinc corporis tantum nu-
trimenti modum edocere instituimus: quòque pa-
cto sanum vel ægrotum, nonnullorum ciborum
apparatu conseruetur, aliorum vsu magnopere
A. iiii.

offendatur: parcioreque aut abundantiore victu interdū opus habeat. Quibus neglectis aut promptissimè in morbum incidere, aut recidivam facere possit: ut auxilium à medicamento præstitum, imprudentioris victus observationis noxa interdum exuperare soleat. Quemadmodum igitur multiplicem esse valetudinem existimamus, alteram sanorum, quæ neutram comprehendat, alteram ægrotantium, quæ magis ac minus extendatur: sic integram vtriusque disceptationem his libris absoluere decretum est, quorum priores sanitatis per cibaria conseruandæ rationem, posterior aduersæ valetudinis per victum emendationem ostēdet. Ad quod munus dum præptissimè accingimur, ab ipsius de qua sermo futurus est rei definitione ac diuisionibus incipiendum est.

Nutrimenti definitio ac diuisio.

Nutrimētum.

Quæquid igitur cibariorum sanum hominis corpus conseruare, ægrotum ad pristinam valetudinem interdū reuocare potest, nutrimentum appellamus: vnicum victum, non etiam vestem (in quo præcipuè ab alimento differt) comprehendens. Huius triplex est genus: alterum, quod arte præparatum ac coctum, nondum tamen in ventrem receptum, futurum est ut nutrire possit, quamobrem futurum nutrimentum dicitur: alterum, quod à ventriculo confe-

Futurum nutrimentū.

ctum, atque ab hepatis calore in sanguinem quo nutriri partes debeant commutatum, proximum est vt nutriat: vnde mox nutrimentum appellatur. Tertium, quod à singulis mēbris attractum, ac postremo naturæ artificio elaboratum, planè nutrit, hoc est, in nutriendæ partis substantiam statim cōuertitur: quapropter absolute nutrimentum vocatum est. Quibus quartum aliud accedit, quod quia medicamēti viribus pollens, refrigerat, humectat, excalfacit, ac nōnunquam exiccat, in victu medicamentum nominatur. Quanquam dubiū non est, quin absolute dictum nutrimentum, præter officium sibi attributū, primam corporis tēperiem nō nihil immutet: haud ita tamen manifestè, atque id quod medicamenti vim obtinere percipimus. Verūm futuri nutrimenti, de quo hīc sermonē instituimus, aliud quidem simplex est, parum aut nihil permixtū: aliud verò compositū, hoc est coctionis modo vel condimentis immutatum, aut aliis cibariis ad delicias ita confusum, vt variè corpus afficiat. Vtriusque sanè maximus habendus est delectus, vt ex multis cibariis optimus medicus discernat, quæ boni, quæ mali sint succi: ac rursus eorum quæ boni succi sunt, quænam paruo aut magno negotio in ventriculo conficiantur: quæ rursus per venas ad vniuersas partes celerius aut eò tardius discurrant: quæ denique obesum aut gracile corpus atque huiusmodi cætera efficere possint. Sūt enim